平成 21 年 9 月 4 日

各    位
株 式 会 社 フ ァ ル コ バ イ オ シ ス テ ム ズ

京都市中京区河原町通二条上る清水町 346 番地

代 表 取 締 役 社 長     平 﨑  健 治 郎

 （コード番号：４６７１ 東証･大証各第一部）

問い合わせ先

    専務取締役企画管理本部長   安  田   忠  史

     電話（０７５）２５７－８５００

当社と株式会社示野薬局との株式交換並びに経営統合の日程の変更

 及び関連する合意事項に関して

当社は株式会社示野薬局（以下、「示野薬局」といいます。）と、平成 21 年 1 月 30 日に覚書（以

下、「原覚書」といいます。）を締結し、経営統合することを合意しておりましたが、本日、当社

取締役会において、示野薬局との経営統合に関する日程の変更等に関する覚書（以下、「本覚書」

といいます。）の締結を決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

本覚書に基づき、原覚書から変更、追加された内容は下記のとおりです。

1. 本経営統合に向けた日程

 当社及び示野薬局は、原覚書にて合意した経営統合に向けた日程を変更し、以下の日程

を目途として、本経営統合の基本的事項を定めた基本合意、本経営統合の最終合意を定め

た最終契約をそれぞれ締結し、本経営統合に向けた準備を行う予定です。なお、本吸収分

割（その１）については、当社および株式会社ファルココミュニケーションズにおいて、

効力発生の日までに、その実行に必要な手続きを行うものとします。本吸収分割（その 2）
につきましても日程変更が決定次第お知らせいたします。その他日程につきましては、両

社の株主総会における承認及び証券取引所その他の関連当局による審査など、本経営統合

に向けた諸手続の進捗に応じて、両社協議の上決定いたします。

平成 21 年 9 月（予定） 基本合意締結
平成 21 年 10 月（予定） デュー･ディリジェンス実施
平成 21 年 10 月（予定） 最終契約締結
平成 21 年 12 月（予定） 当社及び示野薬局の株主総会において本株式交換承認、
              当社株主総会において本吸収分割（その 1）承認
平成 22 年 3 月（予定） 本吸収分割（その 1）の効力発生
平成 22 年 4 月（予定） 本株式交換の効力発生

2. 当社における決算期の変更
 当社は、平成 21 年 12 月に開催する定時株主総会において、事業年度の末日を 3 月 31
日に変更いたします。

3. 持株会社の組織体制

 持株会社の組織体制は、別紙①記載のとおりとします。

4. 経営理念及び経営ビジョン
 持株会社の経営理念及び経営ビジョンは、別紙②記載のとおりとします。

5. グループ管理会社の設立

 本経営統合後、持株会社の完全子会社として、グループ会社の管理事業を行う会社（以

下「管理会社」といいます。）を設立します。管理会社の具体的内容、並びに管理会社の設

立及び管理事業の承継に係る方法、日程その他の事項については、別途協議の上定めるも

のとします。

6. 本株式交換の当事会社の概容

（1）商号 ファルコバイオシステムズ＊

（連結）
（完全親会社）

示野薬局
（単体）

（完全子会社）
（2）事業内容 臨床検査事業・調剤薬局事業 ドラッグストア事業
（3）設立年月 昭和 63 年 3 月 昭和 37 年 5 月
（4）本店所在地 京都市中京区河原町通二条上

る清水町 346 番地
石川県金沢市大樋町 1 番 11 号

（5）代表者の役職・氏名 代表取締役会長 赤澤 寬治
代表取締役社長 平﨑健治郎

代表取締役会長 示野 義和

（6）資本金 3,371 百万円 160 百万円

（7）発行済株式数 12,356,177 株 16,000 株

（8）純資産 11,394 百万円
（2008 年 9 月 20 日現在）

771 百万円
（2009 年 2 月 28 日現在）

（9）総資産 29,257 百万円
（2008 年 9 月 20 日現在）

5,257 百万円
（2009 年 2 月 28 日現在）

（10）決算期 9 月 20 日 2 月末日

（11）従業員数 1,462 名
（2008 年 9 月 20 日現在）

220 名
（2009 年 2 月 28 日現在）

（12）主要取引先 医療機関
一般顧客

一般顧客

（13）大株主及び持株比率（％）

赤澤 寬治 5.34
京都銀行 4.30
従業員持株会 4.20
日本トラスティ信託口 4G 3.81
三菱東京ＵＦＪ銀行 2.56
平﨑 健治郎 2.35
取引先持株会 1.99
（2009 年 3 月 20 日現在）

示野 義和       30.6
名古屋中小企業投資育成 17.5
従業員持株会      14.4
示野 義征       13.0
示野 敬和        9.9
示野 千恵子       9.7
示野 千佳子       4.9
（2009 年 2 月 28 日現在）

（14）主要取引銀行 京都銀行
三菱東京 UFJ 銀行
みずほ銀行
住友信託銀行

北陸銀行
北国銀行
富山第一銀行

（15）当事会社間の関係等 当該事項はありません 当該事項はありません

＊ 本株式交換後に「株式会社ファルコ SD ホールディングス」に商号変更予定

(16) 最近 3 年間の業績
 ファルコバイオシステムズ

 連結ベース 単体ベース

決算期 平成 18 年
9 月期

平成 19 年
9 月期

平成 20 年
9 月期

平成 18 年
9 月期

平成 19 年
9 月期

平成 20 年
9 月期

売上高（百万円） 32,832 35,092 37,461 20,389 21,848 23,440

営業利益（百万円） 1,229 1,432 1,020 843 690 226

経常利益（百万円） 1,257 1,340 853 936 798 139
当期純利益（百万円） △2,003 709 115 △3,508 431 △169

一株当たり年間配当（円） － － － 20 20 20

一株当たり当期純利益（円） △179.69 57.87 9.47 △314.78 35.24 △13.89

一株当たり純資産（円） 926.20 955.07 939.79 908.91 915.90 876.47

 示野薬局

 連結ベース＊＊ 単体ベース

決算期 平成 19 年
2 月期

平成 20 年
2 月期

平成 21 年
2 月期

平成 19 年
2 月期

平成 20 年
2 月期

平成 21 年
2 月期

売上高（百万円）  14,341 15,773 16,132

営業利益（百万円）  197 265 130

経常利益（百万円）  233 305 181
当期純利益（百万円）  92 138 84

一株当たり年間配当（円）  1,000 1,000 1,000

一株当たり当期純利益（円）  5,765 8,657 5,276

一株当たり純資産（円）  36,300 43,926 48,202

＊＊ 示野薬局は連結計算書類を作成しておりません。

7. その他
株式交換の内容、今後の見通し等の事項につきましては、決定次第、お知らせいたします。

以 上

別紙①

株主総会

取締役会

会長

副会長

社長

戦略業務室 ファーマ事業室 臨床事業室 ドラッグ事業室

監査役会

業務監理室

別紙②

経営理念
より確かな明日のために
１．私たちは社会貢献の使命を持っています。
１．私たちは企業発展の使命を持っています。
１．私たちは人間尊重の使命を持っています。

経営ビジョン
医療総合サービス企業を目指して
－パーソナライズド・メディスンへのシフト（個別化医療へのシフト）－
・ 「みんなの力」で将来性溢れるファルコＳＤグループにしよう！
・ 存在感と魅力ある企業へ更に飛躍しよう！
・ プレミアムブランドを構築しよう！
・ 企業体質の改善から競争力を強化しよう！
・ 新たな成長へ挑戦しよう！
・ 価値を創出する事業と組織を構築しよう！